In questo arrivò il Signor Gran Consigliere e molti altri Signori 
Pollacchi et anchor vi concorse tutto il coro et populo, che si trovò in 
chiesa. Sua Maestà, non sapendosi risolvere, smontò d'alto et venne a 
basso con animo d'andarsene, allhora Fiorenza smontò ancho egli et 
venne, dove erano gli Ambasciatori, ma Ferrara, vedendo questo disse al 
Re: la Maestà Vostra avvertisca a non far questo al mio Duca, che mi ha 
mandato ad honorarvi in questo Regno, come ha fatto anchora con que­
sti Signori nelle essequie del Re morto Felice Memoria, nè mi par che 
hora sia il luoco da precissare, havendo per il passato detto a bastanza 
in questa materia a Vostra Maestà et a questi Signori. Però innanzi che 
finisca il vespro faccia che io habbia il mio luoco si come comporta il 
giusto. Allhora entrò innanzi il Signor Tro:Llo et disse che quel luoco era 
suo perchè il suo Duca era Gran Duca et che Ferdinando Imperatore 
anchora esso gli havea dato il luoco; a questo rispose Ferrara che il suo 
Duca già cento et cinquanta anni era Gran Duca et quando Ferdinando 
intese le ragioni del suo Duca, che l"ivocò quello havea fatto, et che sia 
il vero la lite pende gti.à molti anni sono innanzi Cesare. Sua Maestà uden­
do questi contrasti voleva che tutti li Ambasciatori se n'andassino, ma 
Ferrara protestando diceva che Sua Maestà non gli facesse questo torto 
di levargli ingiustamente il suo luogo, ultimamente protestando, et escla­
mando tuttavia Ferrara, Sua Maestà fece chiamare il Vescovo di Cuiavia 
il qual cantava il Vespro et haveva la mitria in testa, et con esso, et con 
Gran Consigliere et Vicecancelliere, esaminando questa cosa determinorno 
che Fiorenza cedesse il luoco, poichè non si poteva levare il possesso a 
Ferrara se non per via di ragione ordinaria, .però Sua Maestà feoe inten­
dere presso delli marescialli al Signor Troilo che cedesse il luoco a Fer­
rara, qual Signor Troilo udendo la commissione voltandosi verso Fer­
rara gli porse la mano, dicendo: Signor Ambasciatore vi cedo il luoco, 
ma non come Ambasciatore et quando verrà l'Ambasciatore ordinario 
del mio Gran Duca, gli darete il luoco. Alhora Ferrara rispose: Signor 
Ambasciatore fate il debito vostro a cedermi questo luoco et, quando il 
Signor Duca vostro ne mandasse uno altro, se gli farà il medesimo che 
si è fatto a noi. E' vero ch'io, come gentilhomo privato vi sarò sempre 
amico et farovvi servitio. A questo non rispose altro detto Signor Troilo, 
ma come affrontato si partì molto mal contento et se ne uscì per l'uscio 
di dietro di Sua Maestà, restando malissimo satisfatto di questo fatto, 
dubitando che il suo Duca non vi pigli sdegno contra di lui, che si è la-
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sciato indurre da alcuni ventoloni a pigliar questa impresa, che gli è riu­
scita con così poco honor suo, et acciò colorisca la cosa con il Duca suo; 
gli ha spedito in diligentia un suo, ma questa è la verità del fatto.